Non est quod multa loquamur,

Et per interrogationem. Virgilius,

An memorem portus, Lucrinoq; addita claustra?

Idem,

Quis cladem illius noctis quis funera fando.

Explicet, aut possit lachrymis æquare dolores.

Exempla mo-  
di potentialis  
per singula tē-  
pora,

40 DE EMEND STRVCT.

Vbi simul interpretatio huius temporis est. Horat,  
 Spectatum admissi risum teneatis amici. Liuius,  
 Quis enim rem tam ueterem pro certo affirmet? Et  
 sub infinita particula. Cicero Attico, Ex eius nūcio  
 Macijq; meditabor, quo modo cum illo p loquar.  
 Quintil. Ego dubito, an id propriū potius appellē.  
 De imperfecto, ut Terētius, Diceret, quid feci, quid  
 cōmerui, aut quid peccaui pater? poterat dicere.  
 Idem, Fundam tibi nunc nimis uellem dari, ut illos  
 procul hinc cāderes, ex occulto facerēt fugam. pro  
 deberent, aut uellent facere. Vergilius,  
 Progeniem, sed enim Troiano ā sanguine duci  
 Audierat, Tyriis olim quæ ueteret arces.  
 pro deberet uertere. Et per interrogationem. Idem  
 Quid facerem? neq; seruitio me exire licebat.  
 De præterito perfecto. Horatius, Illū et patris credi  
 derim sui fregisse ceruicē. Ter. in And. Vbiuis faci  
 lius passus sim, q̄ in hac re me deludier, pro possum  
 credidisse, et possū passus esse. Idem in Hecyra, De  
 niq; hercle aufugerim, potius quā redcā, si eō mihi  
 redeundū scircm. Verg. Non ego te mensis & dijs  
 accepta secūdis Transierim Rhodia, & tumidis Bu  
 maste racemis: pro possū, uel debeo transisse. Ter.  
 Vbi si paululū qd te fugerit, ego perierim, pro de  
 beo perijisse. Hora. Nō tamen hoc tribuens, dederim  
 quoq; cetera. Quint. Qualis adhuc sortasse nemo  
 fuerit, pro debet fuisse. Qua periphrasi usus est  
 Plinius ubi dicit. Pœnitētia hoc primū debet inue  
 nisse. pro

nisse: pro inuenerit. Talia sūt, Nō improbē speraue-  
 rim, cōcesserim, prope dixerim, et similia. Et p̄ inter-  
 rogationē. Iuue. Quis tulerit Grachos de seditione  
 querētes? Et infinitē. Val. Max. Itaq; Corneliā nes-  
 cio utrū felitiore dixerim, quōd talē uirū habuerit,  
 an miseriorē, q̄ amiserit. Plusquamperfectū, Ver-  
 gilius, Faces in castra tulissē, Implessēq; foros flam-  
 mis, matremq; patremq;. Cū genere extinxem, me-  
 met sup ipsa deāssēm, pro uolueram, uel debueram  
 ferre, implere, extinguere, dare. Cice. de Præt. urb.  
 Voconia lex te uidelicet delectabat. Imitatus esses  
 illū ipsum Voconiū qui hēreditatē lege sua ade-  
 mit nulli, id est, debueras imitari. Qua periphra-  
 sis est Iuue. Agmine factō Debuerant tenucs olim  
 migrare Quirites. Exempla huius tēporis in poten-  
 tiæ significatiōe raro inuenio, fortasse quōd peri-  
 phrasīs eius magis usurpetur. Cicero. ad Atticū, Sed  
 quū hęc scribebā quinto Calen. Pompeius iam Bru-  
 dusū potuerat uenisse. Videtur tamē eiusmodi esse  
 illud Ciceronis ad Aulū Cecinnam, Dicerē quæ an-  
 tea futura dixissē, ni uererer, ne ex euentu fingere  
 uiderer. Videtur enim pro potuissē dicere, accipien-  
 dū esse illud, dixissēm. Per interrogationem, exem-  
 plum auctoris modo nō succurrit. Sed tale omnino  
 inueniatur, quale sit, An te nō salutato discessissēm  
 Aut quō te inuito me cōtulissēm? In hoc modo singu-  
 laris quædā natura duorū tēporū obseruatur. Præ-  
 teriti imperfecti & præteriti plusquamperfecti, quo

Præteriti  
 pfecti et  
 quamperfecti

4. DE EMEND. STRVCT.

In potentili  
proprietat.

rū imperfecti prius duorū tēporū aduerbijs præsen-  
tis et futuri rectē cōiungitur, Nūc scriberē, Cras uel  
perendie scriberē posterius triū, præteriti, præsentis  
et futuri, Heri, uel olim scripsissē, Hodie uel nunc  
scripsissē, Cras uel posthac scripsissē. Futurum huius  
ratiōis maxime uidetur in incerto ob societatē quā  
dam, et cum futuro exacto, & cum præterito eiusdē  
modi, cū quo ut in uoce (præterquā in prima per-  
sona) ita in significatiōe fere recurrit. In illo enim  
Vergilij, Tamē hæc quoque si quis inserat, aut sero  
bibus mādēt mutata subactis. Exuerūt syestṛē ani-  
mū, uidetur uel præteriti quædā simul et futuri sub-  
esse significatio, quæ futuri est exacti, quasi ἐξδῆ-  
δύκτοτα ἔσομαι, uel potentialis præteriti huius de  
quo agimus modi, quasi ἐξδῆσάμην, ut Priscian.  
Græce interpretatur, hoc est, exuisse debent.

Subiunctiuus  
quid.

Subiunctiuus est, q̄ alteri semper uerbo, & ple-  
rumq; cōiunctioni, uel relatiuo, q̄ uel infinite par-  
ticula est subiunctus, ac significatum indicatiui max-  
ime representat. Huius futurum passiuum geminam  
periphrasin recipit. Alteram ex participio cum fu-  
turo subiunctiuui uerbi sum, ut amatus fuero. Alterā  
cū futuro indicatiui eiusdem, ut amatus ero Cicero  
ad Terentiam, Cum eo si locuta eris, intelliges. Idē  
Quum profectus erit, faciam te certiozem. Ouidi.  
Cum fuerit lectus Scyron, toruusq; Procastes.

Subiunctiuus  
quid.

Infinitus modus est, q̄ agere aut pati significat, sed  
citra oēm numeri aut personæ differentiam, quæ  
scilicet

scilicet ratione infinitus est appellatus. Huius cum quinque sunt tempora, Latina lingua duabus uocibus actiuis, quatuor eorum refert, una praesens et praeteritum imperfectum, ut amare, altera praeteritum perfectum et plusquamperfectum ut amauisse. Futurum unicum reperitur fore. Reliqua tamen actiua, tum passiua circuitioe supplet, ut amaturum esse, amandum esse, quae periphrases per genera et numeros pro ratione eorum, quibus adhaerent, uariatur in omnibus uerbis, uel amaturum uel amaturam esse, amandum uel amandam esse. Etiam per nominatiuum casum, amaturus uel amandus esse, praeter tertium passiuorum genus, in quo haec neutra tantum uoce proferuntur, cuius generis est amatum iri cum similibus quae futuris passiuorum sunt isodynamata potius quam uera futura, non tamen eorum actiua amatum ire, et similia, tantumdem ualent, quantum actiuum futurum amaturum esse. Soluuntur in hunc ferè reliquum modi Indicatiuus, ut scribis, aio uel iudico te scribere: Imperitiuus, ut salue, iubeo te saluere: Optatiuus ut uinam ualeas, opto te ualere. Potentialis, ut impleuisse potueram debueram, uel uolueram implere.

Aliter et cōpendio de modis. Modi, si uocum distinxerim spectes, quatuor tantum sunt. Primus qui in prima persona singulari actiuae uocis per o, bā, i, rā, bo, uel am finitur. Secundus qui et in secunda singulari praesentis temporis actiuae uocis per a, e, uel i, uel solas, uel etiam syllaba to adiecta desinit, ut ama uel amato, doce doceto, lege legito, audi audito. Tertius qui in prima singulari

Solutio reliquorum modorum in infinitum.

4.4 DE EMEND. STRVCT.

singulari actiue uocis, em uel am, rē, rim, sem, ro si-  
nales uoces recipit. Quartus, qui per re, uel se, in  
actiua uoce terminatur, ut amare amauisse.

- Indicatiuus: Cuiusq; horum uarijs est usus. Primi ad res indi-  
cādas narrādāsue, uocaturq; Indicatiuus, Finitiuus,  
uel pronuntiatiuus, ut, Arma uirūq; cano. Idem mo-  
Imperatiuus: dus et per interrogationē usurpatur ut, Sed uos qui  
tandē, quibus aut uenistis ab oris? Secundi ad res im-  
perandas, uocaturq; Imperatiuus, cuius supra po-  
Permissiuus  
modus: suimus exempla. Idē in tertia maxime psona aliquā  
do permitti rē significat, et Permissiuus appellatur  
Optatiuus: ut *Viuat Arturius isthic*. Tertius, aliās rebus optan-  
dis cōuenit qua ratiōe optatiuus dicitur, ut *O tantū  
libeat mecū tibi sordida rura, Atq; humiles habita  
re casas*. Alias posse, uel debere fieri aliquid ostēdit  
subiunctiuus  
modus: ut supra uarijs exemplis docuimus. Alias uelle aliqd  
ut apparet ex illo Vergilij in *Georg*. *An deus immē  
si uenias maris Respōdet enim ad illud. Urbēsne in-  
uisere Cæsar, Terrarūq; uelis curā? Estq; hactenus  
hic modus innominatus. Nos primi Potentialē uoca-  
uimus. Alias significationē indicatiui, sed altero uer-  
bo subiuncti exhibet, sicq; subiunctiuus recte dicitur.  
Priuatim hic tertius in prima multitudinis persona  
submittere se quenquā cū alijs ad aliquid gerendū  
significat, ut *Eamus*. Vocaturq; hic Græco nomine  
Hypotheticos  
Authypo-  
ctos: Hypotheticos uel authipotactos. In tertia uero præ-  
sentis et præteritorū pfecti & plusquāperfecti per-  
missiue accipitur ut ante mōstratū est, sicut in ter-  
tia præ*

tia præsentis et præteriti etiam imperatiue, ut in illo Martialis, Perdiderit nullum uita reuersa diem.

Infinitus

Quartus actionē significat citra omne personæ aut numeri discriminē, poniturq; uice nominis nonnū quam ut supra est traditū. Passiuis quoq; modorum uocibus significationes ad portionem applicentur.

## DE PERSONA.

Persona in uerbo prima est, quæ de loquente dicitur, ut lego Secunda quæ ei, ad quem fit sermo, accomodatur, ut legis Tertia quæ ei, de quo loquens agit conuenit, ut, legit.

Personæ

Numerus

## DE NUMERO:

Numerus uerbi duplex est. Singularis qui de nominibus & pronomimibus singularibus dicitur. Multitudinis, qui de pluralibus.

## DE PARTICIPIO:

Participium

Participium est pars orationis, quæ partē capit à noiē, partē à uerbo, partē ab utroq;. Capit enim à nomine genera & casus à uerbo significationē et tempus: ab utroq; numerum & personam.

Triplex participii gener

Significatio siue genus Participiorū est triplex: Actiuum, ut amans: Passiuum, ut amandus. Neutrum ut sedens, profectus. Tēpora participiorū sunt tria præsens, præteritū et futurū Actiu significationis tēpora sunt tria, præsens in ns, ut amans: Futurū in rus, ut amaturus. et in deponētibus actiuis præteritū in tus, uel in sus, ut locutus, orsus. Passiuæ significationis sunt itidē tria, præsens et futurū una uoce in  
dua

Tempora participiorum:

dus, ut amandus, præteritū in tus, uel in sus, uel xus  
 ut amatus, latus, flexus Neutorū uerō tria, presēs  
 ut sedens: futurum ut sessurus: et in neutris deponē-  
 tibus etiam præteritū, ut profectus. Huius forme ab  
 actiuis, uel neutris etiā nō deponētibus notātur quæ  
 dam. Ausus, gausus, sisus, solitus, præterea coenatus  
 & pertesus, quorum uerba ueteres Transgressiua  
 uocarunt, posteriores neutropaßiua. Talia sunt &  
 licitum, libitum, placitum, & complacitum.

Transgressiua.  
 Neutro. paßi-  
 ua.

Præfens paßi-  
 uorum parti-  
 cipium.

De præfenti paßiuo, quoniam id Grammatici ui-  
 dētur adhuc nō admittere, ueniam dabit lector, si  
 paulo pluribus agam, quō res cōtrouersa sit: Ne La-  
 tinis eiusmodi participium semel decidatur. In quo  
 mihi Laurētij autoritas (uiri de lingua Romana nō  
 minus prope dixerim meriti, quā oli de imperio  
 Romano Camillus) non paruo adiumento erit. Qui  
 participiū, hoc genus, primum cunctanter, mox pla-  
 ne admittit, ceterū cum alio genere omnino a par-  
 ticipijs diuerso confundens. Quod mihi docendum  
 quū sit, haud scio unde melius, quā ex ipsius uer-  
 bis in primo elegantiarum libro incipiam Ea sic se  
 ad uerbum habent, Nescio, inquit, an dicendū si ge-  
 rundiū esse participium præfentis temporis, more  
 Græcorū: cuius rei hoc argumentum est, quōd idem  
 est, in legēdo, & in ipso legere (quod Græci melius  
 ἐπὶ τῷ ἀναγινώσκειν) & in legēdis libris, uideli-  
 cet, qui leguntur (nam sic corripi locum corruptū,  
 cū aliter nihil probet de præfentis significatione, si  
 ue rei

ne rei administratione) In his uerbis, quis nō uidet, quod primū quasi dubitans dixit, nempe Gerundiū esse participiū præsentis tēporis, eius rei postea argumentū asserre, pergensq; mox ex nominatiuo et uocatiuo eius participijs inuētis, quod cūctāter dixerat, sine cūctatione confirmat: & obiter quid sibi uelit per rei administrationē ostēdit his uerbis, Nolūt aut Grammatici Gerundiū habere rectū casum, sed quatuor tantū obliquos. Fortasse & casu recto non caret, ut apud Lucre. atq; Vergiliū, Voluenda diēs en attulit ultro, Voluenda, nō tēpus futurū intelligit, sed rei administrationē diēs uidelicet quæ uoluitur, nō quæ uoluēda est, aut quæ uoluetur. Vnde indicatur Gerundium esse participiū presentis tēporis Iusurandū enim potest uideri eiusdē casus etiam uocatiui. Hactenus Laurēt. In his quū indicari dicat Gerundium esse participium præsentis tēporis, constat plane eum hoc tēpus esse cōfirmare. Et alioquū nō omnes (arbitror) casus et genera, et numeros gerundio tribuisset, nisi id participiū esse credidisset. Ita Laurentiū quidē præsens passiū participiū statuere, et cū gerundi confundere, ex his liquet. Nos ea primū distigui, et separata iter se genera esse doceamus. Demde id quod Laurētius per omnia genera, et casus inclinat, participiū esse, mox etiā præsentis tēporis ostendere tentemus. Iam primum constat passiū participium, siue id præsentis sit, siue futurum: nusquam significare actiue posse. At participia